
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. >J5 del (°- (£.2011

OGGETTO: integrazione convenzione stipulata con il Corpo Volontari Rangers International in

materia di sicurezza, vigilanza e tutela della città e del territorio. Atto di indirizzo e contestuale

prelevamento dal fondo di riserva ordinario.

L'anno duemilaundici, il giorno

, alle ore 13, ^ f

del mese di

e segg., nella sala delle adunanze del

Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILIPPO

2 FAZIO ANTONINO

3 LA LIMINA CARMELO

4 SAMPERl dr. SALVATORE

5 SPOTO geom. AGATINO

Carica

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

X

X

X

Assente

Non sono intervenuti i Sigg.: _

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. .XouulL i * Uf v)

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte /integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

*{$ Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'ari. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la

correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -



\



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n del

sottoposta ad approvazione dalla Giunta Comunale.

Il Proponente II redigente

L'Assessore II Responsabile del servizio

: Fazio) A , 7 CM. Vasta)

OGGETTO: integrazione convenzione stipulata con il Corpo Volontari Rangers International in

materia di sicurezza, vigilanza e tutela della città e del territorio. Atto di indirizzo e contestuale

prelevamento dal fondo di riserva ordinario.

PREMESSO CHE

■ il processo di riforma della Pubblica Amministrazione ha attribuito all'Ente Locale un ruolo strategico

sulla gestione del territorio e della comunità locale, ponendolo come interprete privilegiato dei bisogni

della società civile;

l'Amministrazione Comunale intende adottare, quale metodologia per il perseguimento dei propri fini, la

concertazione con altri attori sociali protagonisti della vita civile della comunità e la condivisione

sinergica delle azioni da intraprendere per il raggiungimento degli obiettivi;

■ in tale progetto politico-amministrativo, i soggetti portatori di azioni ed attività di servizio alla comunità,

quali le istituzioni e le associazioni, in genere il mondo del volontariato, rappresentano degli

interlocutori qualificati con i quali sviluppare progetti coordinati di intervento nella comunità;

il mondo del volontariato è portatore di una cultura del servizio nella società civile in grado di

contribuire a diffondere un mondo nuovo di azione sociale e dare valore aggiunto al ruolo dell'Ente

Locale;

gli operatori, partecipanti ai progetti operativi di collaborazione sul territorio, devono possedere qualità

morali ineccepibili e non incorrere in cause ostative al rapporto con la Pubblica Amministrazione, atteso

l'alto valore sociale della funzione da esercitare;

PRESO ATTO CHE, nel corso degli anni 2000-2010, è già stata sperimentata positivamente l'attività di

collaborazione svolta dal Corpo Volontari Rangers International (ex C.E.V.) nel campo della protezione civile,

della salvaguardia e tutela dell'ambiente, dei servizi di vigilanza ecologica e di supporto al Corpo di Polizia
Municipale;

RICHIAMATI:

- Tatto di indirizzo approvato con delibera di G.M. n. 45 del 17-05-2011, esecutiva ai sensi di legge, con

la quale è stata diramata apposita direttiva per la stipula, per l'anno 2011, di apposita convenzione

per la sicurezza, vigilanza e tutela della città e del territorio, secondo lo schema allegato al
medesimo provvedimento;

- la determinazione a contrarre 11. 38 del 17.05.2011;

- la convenzione sottoscritta in data 19-05-2011 avente durata pari ad anni uno dalla stipula;

CONSIDERATO CHE l'organico del Comune non consente una sufficiente copertura dei servizi da assicurare;

DATO ATTO CHE, in particolare, la predetta convenzione verte sulle aree tematiche di seguito riportate a

carattere meramente indicativo e, pertanto, suscettibili di ampliamento a seguito del perfezionamento e
deirimplementazione del rapporto di collaborazione:

1) PROTEZIONE CIVILE

Organizzazione di squadre di soccorso per ogni evento calamitoso che dovesse colpire la comunità ed il

territorio, le quali opereranno in sinergia e sotto il coordinamento del Servizio Comunale di Protezione
Civile.





2) SALVAGUARDIA E TUTELA DELL'AMBIENTE

Organizzazione di squadre di vigilanza ambientale ed ecologica per la prevenzione, la cura, la

salvaguardia e la difesa dell'ambiente naturale ed. in special modo, del litorale marino e dei fiumi, che

costituiscono la principale risorsa di questo territorio.

Cura e tutela del patrimonio monumentale.

Attivazione di servizi di pronto intervento in campo ecologico.

Supporto al servizio di prevenzione antincendio.

3) COLLABORAZIONE CON IL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE

Attività di collaborazione con il Servizio di Polizia Municipale a garanzia di un'efficiente viabilità in

occasione di ricorrenze e manifestazioni che richiedano tale supporto e, più in generale, per l'attività di

controllo del territorio tramite segnalazione dei casi e dei luoghi da monitorare.

Er compreso, in tale tipo di collaborazione, anche il supporto alla Polizia Municipale per la

regolarizzazione del traffico lungo la Regia Trazzera e per il controllo del rispetto delle ordinanze

concernenti l'utilizzo della spiaggia.

4) COLLABORAZIONE E PRESENZA ORARI DI APERTURA CIMITERO GIORNI

FESTIVI DALLE ORE 8,30 ALLE ORE 11,00.

5) SALVAGUARDIA E TUTELA DELL'AREA VERDE "PARCO COCULA", INCLUSI

PULITURA, APERTURA E CHIUSURA - PERIODO DECORRENTE DAL 29 MAGGIO

E SINO AL 15 SETTEMBRE.

6) SALVAGUARDIA E TUTELA SPAZIO VERDE "ORTO BOTANICO", AREE

ATTREZZATE "TORRENTE SANTA BEATRICE" E "VIA OBERDAN", INCLUSI

APERTURA E CHIUSURA.

7) APPORTO COLLABORATIVO PER L'ATTUAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI

ESTIVE;

DATO ATTO, altresì, CHE le sopraelencate attività di collaborazione si configurano quali attività istituzionali

dell'Ente svolte nell'interesse della collettività da parte di un soggetto terzo sulla base dei principi di

sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 della Costituzione (cfr. Corte dei Conti-Sez. di Controllo per la

Lombardia- delib. n.!075/PAR del 23.12.2010);

RITENUTO OPPORTUNO assicurare l'attività di salvaguardia e tutela del territorio dell'area verde "Parco

Cocula". inclusi pulitura, apertura e chiusura, anche per il periodo dal 01.10.2011 e sino alla scadenza della

convenzione già stipulata, integrando la sovvenzione concessa d'importo pari ad € 10.000.00 di ulteriori 6

4.000,00, salvo rendiconto da presentarsi entro il 31 gennaio del Tanno successivo;

VISTI

■ la L.R. n. 44/91 e ss. min. ed ii.;

■ la L.R. n. 23/98;

■ la L.R. n. 30/2000;

■ il vigente regolamento comunale sulla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e

vantaggi economici in favore di terzi;

DETTA I SEGUENTI INDIRIZZI

I. INTEGRARE, per i motivi di cui in premessa, la convenzione stipulata in data 19-05-2011 con il Corpo

Volontari Rangers International. prevedendo l'espletamento dell'attività di SALVAGUARDIA E





TUTELA DEL TERRITORIO DELL'AREA VERDE -PARCO COCULA", INCLUSI PULITURA,

APERTURA E CHIUSURA, ANCHE PER IL PERIODO DAL 01.10.2011 SINO ALLA DATA DI

SCADENZA DELLA CONVENZIONE GIÀ STIPULATA;
II. Dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica di concordare con il Responsabile dei Rangers

International le modalità di espletamento dei servizi in conformità ai principi stabiliti nello schema di

convenzione;

III. Concedere una sovvenzione integrativa di € 4.000,00. per l'attività espletata, salvo rendiconto da

presentarsi entro il 31 gennaio dell'anno successivo;

IV. Prelevare dal fondo di riserva ordinario cod. 1.01.08.11/1 per impinguare il cod. 1.01.08.05 al fine di

assegnare lo stanziamento di spesa occorrente di € 4.000,00;
V. Demandare al Funzionario Responsabile dell'Area Amministrativa la sottoscrizione della convenzione e

l'assunzione di tutti i provvedimenti gestionali presupposti e conseguenti.





1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91, come sostituito

dall'art. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE:

favorevole/flnBiwi'io per i seguenti motivi:

Calatabiano lì

JILTRESPONSABILE DJ AMMINISTRATIVA

2) PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'alt 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91, come sostituito

dall'art. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE:

favorevole/contrario per i seguenti motivi

IL SEGRETARIO COMUNALE

Calatabiano lì

FUNZIONE CONFERITA Al SENSI DELL'ART. 97, COMMA 4, LETT. D), DEL D.LGS. N

Calatabiano lì -^ 0 ntv 9fui





COMUNE DI CALATABIANO

PROVINCIA DI CATANIA

CONVENZIONE INTEGRATIVA FRA: IL COMUNE DI CALATABIANO E IL CORPO

VOLONTARI RANGERS INTERNATIONAL IN MATERIA DI SICUREZZA, VIGILANZA E

TUTELA DELLA CITTA» E DEL TERRITORIO

L'anno duemilaundici, il giorno , del mese di ottobre, in Calatabiano e nella sede

municipale;

TRA:

II Comune di Calatabiano, rappresentato dal Dr. S. Spartà - Funzionario - Responsabile

dell'Area Amministrativa, successivamente indicato come: "Comune";

E:

II Corpo Volontari Rangers International - Delegazione di Calatabiano - con sede in via

Umberto n. 77/a, rappresentata dal Sig. Rosario Follari - Capo delegazione prò tempore

dell'Associazione;

Premesso

Che il processo di riforma della Pubblica Amministrazione ha attribuito all'Ente Locale un

ruolo strategico sulla gestione del territorio e della comunità locale, ponendolo come interprete
privilegiato dei bisogni della società civile;

Che l'Amministrazione Comunale ha adottato, quale metodologia per il perseguimento dei

propri fini, la concertazione con altri attori sociali protagonisti della vita civile della comunità e la

condivisione sinergica delle azioni da intraprendere per il raggiungimento degli obiettivi;

Che, in tale contesto progettuale politico-amministrativo, i soggetti portatori di azioni e attività

di servizio alla comunità, quali le istituzioni e le associazioni e, in genere, il mondo del volontariato,

rappresentano degli interlocutori qualificati con i quali sviluppare progetti coordinati di intervento nella
comunità;

Che il mondo del volontariato è portatore di una cultura del servizio nella società civile in grado

di contribuire a diffondere un mondo nuovo di azione sociale e dare valore aggiunto al ruolo dell'Ente
Locale;

Che gli operatori, partecipanti ai progetti operativi di collaborazione sul territorio, devono

possedere qualità morali ineccepibili e non incorrere in cause ostative al rapporto con la Pubblica

Amministrazione, atteso l'alto valore sociale della funzione da esercitare;

Che, a titolo sperimentale, l'Amministrazione Comunale, di concerto con l'Associazione

firmataria della presente Convenzione, ha individuato le seguenti aree tematiche nell'ambito delle quali

organizzare un rapporto operativo di collaborazione sul territorio, le quali restano indicative e, pertanto,





organizzare un rapporto operativo di collaborazione sul territorio, le quali restano indicative e, pertanto,

suscettibili di ampliamento a seguito del perfezionamento e implementazione del rapporto di

collaborazione:

/; PROTEZIONE CIVILE

Organizzazione di squadre di soccorso per ogni evento calamitoso che dovesse colpire la comunità ed il

territorio, le quali opereranno in sinergia e sotto il coordinamento del Servizio Comunale di Protezione

Civile.

2) SALVAGUARDIA E TUTELA DELL'AMBIENTE

Organizzazione di squadre di vigilanza ambientale ed ecologica per la prevenzione, la cura, la

salvaguardia e la difesa dell'ambiente naturale ed, in special modo, del litorale marino e dei fiumi, che

costituiscono la principale risorsa di questo territorio.

Cura e tutela del patrimonio monumentale.

Attivazione di servizi di pronto intervento in campo ecologico.

Supporto al servizio di prevenzione antincendio.

3) COLLABORAZIONE CON IL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE

Attività di collaborazione con il Servizio di Polizia Municipale a garanzia di un'efficiente viabilità in

occasione di ricorrenze e manifestazioni che richiedano tale supporto e, più in generale, per l'attività di

controllo del territorio tramite segnalazione dei casi e dei luoghi da monitorare.

E' compreso, in tale tipo di collaborazione, anche il supporto alla Polizia Municipale per la

regolarizzazione del traffico lungo la Regia Trazzera e per il controllo del rispetto delle ordinanze

concernenti l'utilizzo della spiaggia.

4) COLLABORAZIONE E PRESENZA ORARI DI APERTURA CIMITERO GIORNI

FESTIVIDALLE ORE 8,30 ALLE ORE 11,00.

5) SALVAGUARDIA E TUTELA DELL'AREA VERDE "PARCO COCULA", INCLUSI

PULITURA, APERTURA E CHIUSURA - PERIODO DECORRENTE DAL 29 MAGGIO

E SINO AL 15 SETTEMBRE.

6) SALVAGUARDIA E TUTELA SPAZIO VERDE "ORTO BOTANICO", AREE

ATTREZZATE "TORRENTE SANTA BEATRICE" E "VIA OBERDAN", INCLUSI

APERTURA E CHIUSURA.

7) APPORTO COLLABORATIVO PER L'ATTUAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI

ESTIVE;

Che le sopraelencate attività di collaborazione si configurano quali attività istituzionali dell'Ente svolte

nell'interesse della collettività da parte di un soggetto terzo sulla base dei principi di sussidiarietà orizzontale di

cui all'art. 118 della Costituzione (cfr. Corte dei Conti-Sez. di Controllo per la Lombardia- delib. n.lO75/PAR

del 23.12.2010):

Che, in conformità all'atto di indirizzo diramato con delibera n. del dalla Giunta Comunale,

occorre procedere all'integrazione della precedente convenzione stipulata fra le parti il 19.05.2011;

tutto quanto premesso

si stipula e conviene quanto segue





Alt. 1

Servizi aggiuntivi

II Corpo Volontari Rangers International si impegna ad espletare il SERVIZIO DI APERTURA E

CHIUSURA DELL'AREA VERDE "PARCO COCULA", ANCHE PER IL PERIODO DAL 01 OTTOBRE

2011 AL 19 MAGGIO 2012.

Ari 2

Integrazione risorse finanziarie

La sovvenzione di € 10.000,00, disposta dalla convenzione stipulata in data 19.05.2011. è integrata, a

fronte dell'attività aggiuntiva da espletare, di un importo pari ad € 4.000.00.

Art. 3

Normafinale

Per quanto non stabilito nella presente convenzione, resta salva ogni altra clausola contenuta nella

convenzione stipulata in data 19.05.2011.

Letto, Confermato e Sottoscritto

Per l'Amministrazione Comunale Per i uRangers InternationaV





presente verbale dì deliberazione, dopo lettura, si so

IL SEGRETARIO COMUNALE

presente atto è stato pubblicato

all'Albo Pretorio
dal

al

con

Pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

dei Registro

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigrupporcon nota n. del

L'Addetto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del
Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata
ali Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi , a norma dell' art 11
della L.R. n.44/91 e ss. mm .ed II, dal al
che, contro la stessa, non sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE

, >/ , LA PRESENTE DELIBERAZIONE E1 DIVENUTA ESECUTIVA"
a) (/>ai sensi dell'ari. 12, comma/-2, della L.R. n. 44/91.

(1 ) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì

Si

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'es>euziQ.ne all'Ufficio:

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-2-




